

平成 29 年 8 月 14 日

PGF 生命
 (プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル)
 生命保険株式会社

平成 29 年度第 1 四半期業績のお知らせ

PGF 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、代表取締役社長 兼 CEO 添田 毅司）の平成 29 年度第 1 四半期（平成 29 年 4 月 1 日～平成 29 年 6 月 30 日）の業績について、以下のとおりお知らせいたします。

当期の新契約業績（個人保険及び個人年金保険合計）は、新契約高は1,218億円（前年同期比11.1%減）、新契約年換算保険料は49億円（前年同期比30.6%減）となりました。

また、個人保険及び個人年金保険合計の保有契約高は4兆5,648億円（前年度末比1.8%増）、保有契約年換算保険料は2,285億円（前年度末比1.2%増）となりました。

保険会社の本業の収益を示す基礎利益は、再保険による配当の減少等により、26億円（前年同期比30.8%減）となりました。また、経常利益は27億円（前年同期比33.6%減）、四半期純利益は18億円（前年同期比42.1%減）となりました。

財務の健全性を示す指標の1つであるソルベンシー・マージン比率は、801.4%（前年度末差11.6ポイント増）となりました。

平成 29 年度第 1 四半期業績の主要指標

■ 新契約件数	1 万 3 千件	前年同期比	3.4%減
■ 新契約高	1,218 億円	前年同期比	11.1%減
■ 新契約年換算保険料	49 億円	前年同期比	30.6%減
■ 保険料等収入	953 億円	前年同期比	7.9%減
■ 基礎利益	26 億円	前年同期比	30.8%減
■ 経常利益	27 億円	前年同期比	33.6%減
■ 四半期純利益	18 億円	前年同期比	42.1%減
■ 保有契約件数	50 万 6 千件	前年度末比	1.9%増
■ 保有契約高	4 兆 5,648 億円	前年度末比	1.8%増
■ 保有契約年換算保険料	2,285 億円	前年度末比	1.2%増
■ 総資産	3,802 億円	前年度末比	1.5%減
■ ソルベンシー・マージン比率	801.4%	前年度末差	11.6ポイント増

※ 契約高及び年換算保険料は、個人保険と個人年金保険の合計です。

※ 年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

添付資料：平成 29 年度第 1 四半期業績のお知らせ

平成 29 年 8 月 14 日

PGF 生命
〔 プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル 〕
生命保険株式会社

平成 29 年度第 1 四半期業績のお知らせ

PGF 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、代表取締役社長兼 CEO 添田 毅司）の平成 29 年度第 1 四半期（平成 29 年 4 月 1 日～平成 29 年 6 月 30 日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	3 頁
3. 四半期貸借対照表	5 頁
4. 四半期損益計算書	6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	9 頁
7. 特別勘定の状況	10 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	10 頁

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末			
	件数	金 額	件数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個人保険	481	4,416,380	490	101.9	4,499,321	101.9
個人年金保険	15	65,696	15	99.7	65,530	99.7
団体保険	—	4,693	—	—	4,674	99.6
団体年金保険	—	3,727	—	—	3,652	98.0

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	平成 28 年度 第 1 四半期累計期間				平成 29 年度 第 1 四半期累計期間					
	件数	金 額			件数	金 額				
		新契約	転換 による 純増加	前年 同期比		前年 同期比	新契約	転換 による 純増加		
個人保険	13	136,304	136,304	—	13	95.9	120,708	88.6	120,708	—
個人年金保険	0	794	794	—	0	151.6	1,116	140.6	1,116	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。
2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。
3. 新契約の団体年金保険の金額は第 1 回収入保険料です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 28 年度末	平成 29 年度	
		第 1 四半期会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	218,054	220,678	101.2
個 人 年 金 保 険	7,796	7,856	100.8
合 計	225,850	228,534	101.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	2,047	2,191	107.0

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 28 年度 第 1 四半期累計期間	平成 29 年度	
		第 1 四半期累計期間	前年同期比
個 人 保 険	7,036	4,748	67.5
個 人 年 金 保 険	134	231	172.7
合 計	7,170	4,979	69.4
うち医療保障・ 生前給付保障等	115	168	145.3

- (注) 1. 年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	22,897	6.2	24,109	6.6
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	320,646	86.2	317,675	86.9
公 社 債	305,017	82.0	299,290	81.9
株 式	95	0.0	95	0.0
外 国 証 券	15,532	4.2	18,289	5.0
公 社 債	15,532	4.2	18,289	5.0
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	0	0.0	0	0.0
貸 付 金	1,949	0.5	1,999	0.6
不 動 産	161	0.0	155	0.0
繰 延 税 金 資 産	1,023	0.3	841	0.2
そ の 他	25,390	6.8	20,929	5.7
貸 倒 引 当 金	△1	△0.0	△1	△0.0
合 計	372,067	100.0	365,709	100.0
うち外貨建資産	36,530	9.8	35,401	9.7

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

(単位：百万円)

区 分	平成 28 年度末					平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時価	差損益			帳簿 価額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	8,258	8,632	373	373	—	7,862	8,204	342	342	—
責任準備金対応債券	228,891	258,823	29,932	33,100	△3,167	228,820	258,428	29,608	33,037	△3,429
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	82,397	83,401	1,003	1,357	△353	79,944	80,897	952	1,198	△245
公 社 債	67,016	68,343	1,326	1,345	△19	61,956	63,088	1,132	1,146	△14
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	15,380	15,057	△322	11	△334	17,988	17,808	△179	51	△231
公 社 債	15,380	15,057	△322	11	△334	17,988	17,808	△179	51	△231
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	319,547	350,857	31,309	34,831	△3,521	316,626	347,530	30,903	34,578	△3,675
公 社 債	303,691	335,285	31,593	34,780	△3,186	298,157	329,210	31,052	34,496	△3,443
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	15,855	15,572	△283	51	△334	18,468	18,319	△149	82	△231
公 社 債	15,855	15,572	△283	51	△334	18,468	18,319	△149	82	△231
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 平成 28 年度末、平成 29 年度第 1 四半期会計期間末とも「金銭の信託」は保有していません。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	平成 28 年度末	平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末
満 期 保 有 目 的 の 債 券	—	—
非 上 場 外 国 債 券	—	—
そ の 他	—	—
責 任 準 備 金 対 応 債 券	—	—
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	—	—
そ の 他 有 価 証 券	96	96
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	95	95
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	—	—
非 上 場 外 国 債 券	—	—
そ の 他	0	0
合 計	96	96

(3) 金銭の信託の時価情報

平成 28 年度末、平成 29 年度第 1 四半期会計期間末とも保有していません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 28 年度末 要約貸借対照表 (平成 29 年 3 月 31 日現在)	平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末 (平成 29 年 6 月 30 日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		23,012	24,216
有 価 証 券		334,701	332,141
(うち 国 債)	(276,448)	(272,066)
(うち 地 方 債)	(1,197)	(1,197)
(うち 社 債)	(27,371)	(26,026)
(うち 株 式)	(95)	(95)
(うち 外 国 証 券)	(29,474)	(32,581)
貸 付 金		1,949	1,999
保 険 約 款 貸 付		1,949	1,999
有 形 固 定 資 産		760	767
無 形 固 定 資 産		2,562	2,549
再 保 険 貸		17,009	13,643
そ の 他 資 産		5,220	4,124
繰 延 税 金 資 産		1,023	841
貸 倒 引 当 金		△1	△1
資 産 の 部 合 計		386,237	380,282
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		267,407	270,827
支 払 備 金		983	953
責 任 準 備 金		266,272	269,724
契 約 者 配 当 準 備 金		151	148
再 保 険 借		17,024	10,019
そ の 他 負 債		42,491	38,203
借 入 金		25,000	25,000
未 払 法 人 税 等		2,574	680
そ の 他 の 負 債		14,916	12,523
退 職 給 付 引 当 金		2,912	3,024
価 格 変 動 準 備 金		3,014	3,035
負 債 の 部 合 計		332,849	325,110
(純 資 産 の 部)			
資 本 金		11,545	11,545
資 本 剰 余 金		8,454	8,454
資 本 準 備 金		8,454	8,454
利 益 剰 余 金		32,665	34,486
利 益 準 備 金		50	50
そ の 他 利 益 剰 余 金		32,614	34,435
繰 越 利 益 剰 余 金		32,614	34,435
株 主 資 本 合 計		52,665	54,486
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		722	686
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		722	686
純 資 産 の 部 合 計		53,388	55,172
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		386,237	380,282

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 28 年度 第 1 四半期累計期間 〔平成 28 年 4 月 1 日から 平成 28 年 6 月 30 日まで〕	平成 29 年度 第 1 四半期累計期間 〔平成 29 年 4 月 1 日から 平成 29 年 6 月 30 日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		105,459	96,963
保 険 料 等 収 入		103,461	95,322
（うち保険料）	（	74,194）	（ 64,014 ）
（うち再保険収入）	（	29,267）	（ 31,307 ）
資 産 運 用 収 益		1,444	1,447
（うち利息及び配当金等収入）	（	941）	（ 1,043 ）
（うち有価証券売却益）	（	83）	（ 3 ）
（うち金融派生商品収益）	（	419）	（ — ）
（うち特別勘定資産運用益）	（	—）	（ 291 ）
そ の 他 経 常 収 益		552	193
経 常 費 用		101,361	94,240
保 険 金 等 支 払 金		87,094	81,639
（うち保険金）	（	7,792）	（ 7,029 ）
（うち年金）	（	382）	（ 392 ）
（うち給付金）	（	3,823）	（ 3,541 ）
（うち解約返戻金）	（	10,031）	（ 13,420 ）
（うちその他返戻金）	（	354）	（ 327 ）
（うち再保険料）	（	64,710）	（ 56,927 ）
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		2,928	3,452
責 任 準 備 金 繰 入 額		2,928	3,452
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		1,441	355
（うち支払利息）	（	234）	（ 235 ）
（うち有価証券売却損）	（	—）	（ 23 ）
（うち金融派生商品費用）	（	—）	（ 67 ）
（うち特別勘定資産運用損）	（	828）	（ — ）
事 業 費		8,765	7,727
そ の 他 経 常 費 用		1,132	1,065
経 常 利 益		4,097	2,723
特 別 利 益		0	—
固 定 資 産 等 処 分 益		0	—
特 別 損 失		17	22
固 定 資 産 等 処 分 損		—	0
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		17	21
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		1	1
税 引 前 四 半 期 純 利 益		4,079	2,698
法 人 税 及 び 住 民 税		729	681
法 人 税 等 調 整 額		203	196
法 人 税 等 合 計		933	878
四 半 期 純 利 益		3,145	1,820

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

平成29年度第1四半期会計期間末				
1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。				
イ. 当期首現在高			151	百万円
ロ. 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額			4	百万円
ハ. 利息による増加等			△0	百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額			1	百万円
ホ. 当第1四半期会計期間末現在高			148	百万円
2. 株主資本の金額の著しい変動				
(単位：百万円)				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	11,545	8,454	32,665	52,665
当第1四半期会計期間末までの変動額				
四半期純利益			1,820	1,820
当第1四半期会計期間末までの変動額合計			1,820	1,820
当第1四半期会計期間末残高	11,545	8,454	34,486	54,486
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。				

注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成29年度第1四半期累計期間
1. 1株当たり四半期純利益は、16,685円81銭であります。
2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成 28 年度 第 1 四半期累計期間	平成 29 年度 第 1 四半期累計期間
基礎利益 A	3,872	2,680
キャピタル収益	503	112
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	83	3
金融派生商品収益	419	—
為替差益	—	108
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	353	91
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	23
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	67
為替差損	353	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	150	20
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	4,022	2,701
臨時収益	75	32
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	4	—
個別貸倒引当金戻入額	0	0
その他臨時収益	71	32
臨時費用	—	11
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	—	11
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	75	21
経常利益 A + B + C	4,097	2,723

（注）その他臨時収益には、早期解約控除益を記載しております。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成 28 年度末	平成 29 年度 第 1 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	115,247	118,002
資本金等	52,665	54,486
価格変動準備金	3,014	3,035
危険準備金	3,816	3,827
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	903	857
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	17,164	17,403
負債性資本調達手段等	25,000	25,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	12,683	13,391
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	29,181	29,448
保険リスク相当額 R ₁	258	251
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	56	55
予定利率リスク相当額 R ₂	13	13
最低保証リスク相当額 R ₇	0	0
資産運用リスク相当額 R ₃	28,588	28,849
経営管理リスク相当額 R ₄	578	583
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	789.8 %	801.4 %

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条及び平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。
2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を使用しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額保険		113		173
個人変額年金保険		14,059		14,407
団体年金保険		—		—
特別勘定計		14,172		14,581

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	—	—	—	—
変額保険（終身型）	0	2,024	0	2,463
合 計	0	2,024	0	2,463

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	1	13,204	1	13,343
合 計	1	13,204	1	13,343

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当事項はありません。